

Duebrødre Kloster

Beboerrepræsentantens rettigheder og pligter.

Hensigten med en beboerrepræsentant i bestyrelsen er, at beboerne får indsigt og indflydelse, og at bestyrelsen bliver beriget i sit arbejde ved at få viden om, hvordan det i det daglige er at bo i Duebrødre Kloster, og om hvordan bestyrelsens og forstanderens beslutninger opleves af beboerne. Den indsigt, som beboerne har, kan være væsentlig for de beslutninger, som bestyrelsen træffer.

Beboerrepræsentanten deltager på lige fod i drøftelserne på bestyrelsesmøderne og har krav på at få svar på de spørgsmål, vedkommende måtte have.

Beboerrepræsentanten kan af formanden for bestyrelsen blive bedt om at gå uden for døren i personsager, ved ansættelser og afskedigelser, ansættelsesforhold og lignende.

Beboerrepræsentanten bør dog have ret til en udtalelse og kan – som den øvrige bestyrelse – pålægges tavshedspligt. Beboerrepræsentanten har ikke stemmeret.

Beboerrepræsentanten er loyal over for det samlede Klosters interesser og repræsenterer samtlige beboere. Vores anbefaling er, at beboerrepræsentanten i bestyrelsen udpeges af de tre beboerrepræsentationer, som jo er valgte af de øvrige beboere til at varetage deres interesser.

Beboerrepræsentanten vælges for to år med mulighed for et års forlængelse ad gangen i maksimalt to år. I alt maksimalt fire år. Det er beboerrepræsentantens forpligtelse at indkalde til et møde for de tre beboerrepræsentationer i begyndelsen af april måned de år, hvor der skal udpeges ny repræsentant til bestyrelsen. Mødeindkaldelsen udsendes minimum tre uger før mødet afholdes.

Beboerrepræsentanten har pligt til på et møde at drøfte dagsordenen til bestyrelsesmøderne med repræsentanterne for alle tre afdelinger før møderne i god tid, hvis der skulle være et ønske om at få et punkt på dagordenen.

Beboerrepræsentanten refererer tilbage til de tre beboerrepræsentationer efter møderne i henhold til referatet. Mødereferatet videresendes kun til de tre beboerrepræsentationer. Mødereferatet deles derudover IKKE i mailudgave men refereres mundtligt til de øvrige beboere.

Således tiltrådt af Duebrødre Klosters bestyrelse på bestyrelsesmøde den 14 december 2017

Arne Gram Vedsted

Formand:

Anders Nielsen

Forstander: